
Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940. 59

(3) O žádostech za náhradu pozemkové 
daně, pokud se týče za podporu z důvodu 
živelních škod v roce 1939 a v dřívějších le
tech, podaných a nevyřízených do 31. pro
since 1939, rozhodne fond v Brně (čl. I).

ČI. VIL

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem
1. ledna 1940; provede je ministr zemědělství 
v dohodě s ministrem financí.

Dr. Hácha v. r. 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.,
též jako ministr pověřený řízením 

ministerstva zemčdřlství.

Dr. Šádek v. r. 

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

39.
Vládní nařízení 

ze dne 7. prosince 1939
o náhradách pozemkové daně a o podporách 

při živelních pohromách.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle § 110 zákona ze dne 15. června* 
1927, č. 76 Sb., o přímých daních, a podle § 2 
zákona ze dne 14. července 1927, č. 118 Sb., 
o poskytování podpor při živelních pohro
mách, ve znění vládního nařízení ze dne
7. prosince 1939, č. 38/1940 Sb.:

ČÁST 1.

Všeobecná ustanovení.

§ 1.

živelní fond.

(1) živelní fond (v dalším fond) podle § 108 
zákona o přímých daních a podle § 2 zák. č. 
118/1927 Sb. ve znění vládního nařízení č. 
38/1940 Sb. jest zřízen při české zemědělské 
radě v Brně.

(2) Název fondu jest: živelní fond v Brně.

(3) Fond jest samostatnou právnickou 
osobou, která může nabývati práv a se zava
zovat! s výjimkou uzavírání zápůjček.

(1) Fond tvoří dvě účelová jmění, odděleně 
spravovaná a účtovaná, z nichž jedno jest 
určeno k poskytování náhrad pozemkové daně 
z důvodů živelních škod na zemědělských kul
turách a druhé k poskytování podpor při ži
velních pohromách.

(5) Působnost fondu se vztahuje na celé 
území Protektorátu Čechy a Morava.

Správa fondu.

§2.

t1) Správa fondu přísluší správnímu vý
boru.

(2) Správní výbor se skládá ze tří členů, 
z nichž po jednom vysílá ze svého středu 
správní výbor každé zemědělské rady. Za 
každého člena ustanoví se stejným způsobem 
náhradník, který zastupuje člena, když tento 
nemůže, byť i jen dočasně, svoji funkci vy
konávat!.

(3) činnostní období členů (náhradníků^ 
trvá tři roky. členové (náhradníci) zůstávají 
v úřadě i po uplynutí této doby, dokud ne
nastoupí úřad jejich nástupci.

(4) Uprázdní-li se místo člena (náhrad
níka) během činnostního období trvale, usta
noví se podle odstavce 2 na zbytek období 
nový člen (náhradník). Nekoná-li člen (ná
hradník) řádně svých povinností nebo přgsta- 
ne-li býti z jakéhokoli důvodu členeni správ
ního výboru zemědělské rady, zprostí ho — 
pokud nejde o předsedu nebo místopředsedu 
(§3) — správní výbor příslušné zemědělské 
rady (odstavec 2) jeho funkce a vyšle na 
zbytek období jiného člena (náhradníka).

(5) úřad členů (náhradníků) jest čestný. 
Členové (náhradníci) mají nárok toliko na 
náhradu skutečných výloh, spojených s vy
konáváním tohoto úřadu (§ 42).

§3.
(1) Ministerstvo zemědělství jmenuje před

sedu a místopředsedu správního výboru ze 
členů tohoto výboru (§ 2, odst. 2).

(2) Předseda zastupuje fond na ^venek, 
svolává schůze správního výboru a předsedá 
jim a provádí jeho usnesení.

(3) Místopředseda zastupuje^ předsedu, 
když tento nemůže, byť i jen dočasně, svoji 
funkci vykonávati.

(4) Nekoná-li předseda (místopředseda) 
řádně svých povinností nebo přestane-li býti 
z jakéhokoli důvodu členem správního výboru

17*



60 Sbírka zákonů a nařízení, č. 38 1940.

zemědělské rady, zprostí ho ministerstvo ze
mědělství této funkce; tímto zproštěním také 
přestává býti členem správního výboru fondu 
a zemědělská rada (§2, odst. 2) vyšle za něho 
na zbytek činnostního období jiného člena.

§ 4.

t1) Správní výbor koná schůze podle po
třeby; musí však býti svolán, požádá-li o to 
vládní komisař (§ 37) nebo kterýkoli člen 
výboru.

(2) Svolání správního výboru se-děje zpra
vidla písemně. Pozvání musí obsahovati jed
nací pořad schůze.

(3) Do schůzí správního výboru jest zváti 
členy a-vládního komisaře (§ 37). Nemůže-li 
se člen schůze zúčastniti, jest povinen zpra- 
viti včas svého náhradníka a kancelář fondu.

(4) Správní výbor jedná platně za přítom
nosti všech tří členů a rozhoduje s konečnou 
platností většinou hlasů. Všichni přítomní 
členové hlasují.

(5) O všech jednáních a usneseních správ- 
ního výboru jest poříditi zápis, který pode- 
píší přítomní členové (náhradníci).

(6) Podrobná ustanovení o jednání správ
ního výboru a jeho předsedy budou obsažena 
v jednacím řádu, na němž se usnese správní 
výb^r. Jednací řád podléhá schválení mi
nisterstva zemědělství.

§ 5.

Kancelář fondu.

(1) Pro fond se zřídí zvláštní kancelář.

(2) Potřebné zaměstnance přidělí kance
láři česká zemědělská rada v Brně v dohodě 
se správním výborem fondu.

(3v) O právním postavení zaměstnanců kan
celáře platí přiměřeně předpisy pro zaměst
nance české, zemědělské rady v Brně.

(4) Zaměstnanci kanceláře jsou služebně 
podřízeni předsedovi správního výboru fondu.

(J) ^Právní výbor může pro kancelář vy
duti zvláštní služební instrukci; dokud se tak 
nestane, platí přiměřeně služební instrukce 
česke zemědělské rady v Brně.

(«) Ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem vnitra určí částku, kterou 
ona puspěje na úhradu platů smluvních za

městnanců a věcné režie zemědělských rad, 
pokud tito zaměstnanci obstarávají činnost

zemědělských rad podle tohoto nařízení a po
kud věcná režie jest způsobována touto čin
ností.

Prostředky fondu.

§ 6.

(!) Prostředky fondu, určené k poskyto
vání náhrad pozemkové daně, tvoří:

1. příspěvek obcí ve výši 10% pozemkové 
daně, předepsané v obci z veškeré půdy kromě 
lesů, který jsou povinny platiti všechny obce, 
i když nepředpisují obecní přirážky k pozem
kové dani;

2. příspěvek Protektorátu ve výši 30% 
zvláštního příspěvku (§ 105, odst. 2 zákona 
o přímých daních), předepsaného z veškeré 
půdy kromě lesů;

3. prostředky, které nebyly vyčerpány 
v roce minulém (§ 35, odst. 2);

4. úroky z uložených hotovostí fondového 
jmění (§ 35, odst. 3).

^ (2) Způsob, jakým se příspěvky fondu od
vádějí a zúčtují, stanoví předpisy vydané mi
nisterstvem financí.

§ 7.

J1) Prostředky fondu, určené k poskyto
vání podpor, tvoří:

1. zvláštní přirážka, která se vybírá od 
držitelů půdy zároveň s pozemkovou daní've

#výši 12% daně;

2. příspěvek Protektorátu v částce 4,700.000 
K ročně;

3. prostředky, které nebyly vyčerpány 
v roce minulém (§ 35, odst. 2);

4. úroky z uložených hotovostí fondového 
jmění (§ 35, odst. 3) a ze zápůjček poskyt
nutých fondem (§ 15).

(2) Přirážku 12% k pozemkové dani vy
počtou a vyberou zároveň s pozemkovou daní 
berní úřady; účtárny zemských finančních 
úřadů ji odvedou přímo fondu ve čtvrtletních 
splátkách pozadu.

(•") Příspěvek Protektorátu poukáže fondu 
ministerstvo financí ve čtvrtletních splát
kách předem.

§ 8.

živelní pohroma.

Živelní pohromou podle tohoto nařízení se 
rozumí škoda na zemědělském majetku, způ



Sbírka zákonů a nařízeni, č. 39/1940. 61

sobená živelní událostí, myšmi, rostlinnými 
škůdci (hmyzem, cizopasníky a j.), dobytčími 
nákazami a pod. živelní událostí jest zejména 
krupobití, povodeň, průtrž mračen, větrná 
smršť, mráz, mokro, sucho a oheň. Zeměděl
ským majetkem se rozumějí zemědělské plo
diny, a při poskytování podpor také pozemky, 
podrobené pozemkové dani, hospodářské a 
obytné budovy, zásoby a živý i mrtvý in
ventář.

ČÁST 2.

Náhrada pozemkové daně.

§ 9-

Nárok na náhradu.

C1) Z prostředků uvedených v § 6, odst. 1 
jest povoliti náhradu pozemkové daně se 
zvláštním příspěvkem (§ 105, odst. 2 zákona 
o přímých daních) a s přirážkami (v dalším 
náhradu daně), byly-li zemědělské plodiny zni
čeny před sklizní živelní pohromou v takovém 
stupni, že se naturální výtěžek hospodářského 
tělesa zmenšil- nejméně o čtvrtinu výtěžku, 
kterého bývá za pravidelných okolností prů
měrně dosaženo. Zničení zemědělských plodin 
jest postavena na roveň škoda, jež vznikla tím, 
že plodiny pro živelní pohromu (§ 8) nevzešly.

(2) živelní událost, která jest jen prudším 
způsobem jinak pravidelných zjevů povětr
nostních, není důvodem pro náhradu daně, ani 
když nepříznivě působí na hospodářský výtě
žek co do jakosti a množství (na př. sucho, 
mokro, mráz a pod.) a poškození dosáhlo roz
sahu uvedeného v odstavci 1; může býti dů
vodem pro náhradu daně jen tehdy, projeví-li 
se takovým mimořádným způsobem, jakého 
nelze očekávati průměrně během desetiletého 
období.

(3) Má-li fond dostatečné prostředky (§ 6), 
lze výjimečně přiznati náhradu daně i tehdy, 
nedosáhlo-li poškození rozsahu uvedeného 
v odstavci^ 1 nebo byly-li ohněm nebo povodní 
zničeny plodiny již sklizené, pokud se týče 
pod střechu dopravené, je-li u postiženého 
vzhledem na celkové majetkové a rodinné po
měry dána nuznost vyžadující zvláštního 
ohledu. Nuznost nelze uznati, byl-li postižený 
za^škodu živelní pohromou způsobenou dosta
tečně odškodněn pojištěním.

(4) Náhrada pozemkové daně se nepovolí 
poplatníku, který poškození zemědělských plo
din úmyslně zavinil.

Několikeré poškození v té mže 
roce a účinky pohrom v letech 

pozdějších.

(1) Byly-li zemědělské plodiny postiženy 
v jednom roce několikráte týmiž nebo různými 
živelními pohromami, posuzuje se nárok na 
náhradu daně a rozsah škody podlě úhrnného 
účinku všech těchto živelních pohrom.

(2) Nastane-li během roku několik živelních 
událostí, z nichž žádná sama o sobě nezakládá 
nároku na náhradu daně (§9, odst. 2), jež 
však dohromady mají účinek mimořádné ži
velní pohromy (na př. mimořádné sucho, 
mokro, mráz a pod.), lze přiznati náhradu 
daně, je-li postižený hospodářsky slabý a 
jsou-li tu důvody hodné zvláštního zřetele.

(s) Trvají-li podstatné účinky živelní po
hromy j ednoho roku j eště v dalších letech, při
hlíží se k nim při posuzování rozsahu škody a 
nároku na náhradu daně i v těchto dalších le
tech, pokud celkový stupeň poškození naturál
ního výtěžku hospodářského tělesa v těchto le
tech dosahuje výměry stanovené pro nárok 
na náhradu daně podle předchozích ustanovení,

§ 11-

Hospodářské těleso.

Za hospodářské těleso se považuje soubor 
všech zemědělských pozemků (kromě lesů), 
na nichž se hospodaří společně v téže země
dělské provozovací jednotce, bez rozdílu, leží-li 
pozemky v jednom nebo v několika katastrál
ních územích. Při pachtovních a jiných užíva
cích poměrech se přihlíží ke všem pozemkům, 
které pachtýř (uživatel, poživatel) sloiičil 
v jeden podnik. Při několikerém odstupňo
vání správy větších statků se přihlíží k nej- 
nižší hospodářské správní jednotce.

§ 12.

Výše náhrady daně.

(1) Výše náhrady daně se řídí jednak stup
něm zmenšení úhrnného naturálního výtěžku 
hospodářského tělesa, jednak výší prostředků, 
jež má fond na úhradu veškerých náhrad da
ně za příslušný berní rok.

(2) Stupeň zmenšení úhrnného naturálního 
výtěžku hospodářského tělesa se vyjádří y ce
lých procentech celkového naturálního^ výtěž
ku, jehož se průměrně v tomto hospodářském

§ 10.



62 Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940.

tělese dosahuje. Těmito procenty se povolí ná
hrada daně vyměřené z tohoto hospodářského 
tělesa s veškerými přirážkami. Příklad: prů
měrný dosažitelný naturální výtěžek hospo
dářského tělesa byl podle množství obvyklé 
sklizně hospodářských produktů a podle běž
ných tržních cen stanoven na 8000 K a sku
tečný výtěžek v důsledku živelní pohromy činí 
pouze 4000 K; přísluší tedy náhrada daně ve 
výši 50% pozemkové daně, vyměřené z hospo
dářského tělesa se zvláštním příspěvkem 
(§ 105, odst. 2 zákona o přímých daních) a se 
všemi k pozemkové dani vybíranými přiráž
kami.

(s). Nestačí-li prostředky fondu (§ 6) 
k úhradě veškerých náhrad daně, připadajících 
na určitý berní rok, zmenší se všechny ná
hrady daně, jež za tento rok mají býti povo
leny poměrně tak, aby jejich úhrada z pro
středků'fondu byla zajištěna.

ČÁST 3.

Podpory.

§ 13.

Poskytování podpor.

(1) Z prostředků uvedených v § 7, odst. 1 
poskytují se podpory zemědělcům, postiženým 
živelními pohromami (včetně držitelů lesů).

(2) Přihlíží se k poškození, které zmenšilo 
normální výtěžek zemědělského (lesního) 
podniku nejméně o polovinu, výjimečně aspoň 
o dvě pětiny, jde-li o malého zemědělce nebo 
odůvodňují-li to zvlášť nepříznivé hospodář
ské poměry postiženého. Má-li fond dostatečné 
prostředky (§ 7), lze přihlédnouti také k po
škození, které zmenšilo normální výtěžek ze
mědělského (lesního) podniku aspoň o tře
tinu, jde-li o malého zemědělce, u něhož jest 
vzhledem na celkové majetkové a rodinné po
měry dána nuznost vyžadující zvláštního 
ohledu.

(s) Ke škodě způsobené dobytčími nákaza
mi se přihlíží jen, jestliže dobytče zhynulo 
nebo bylo nuceně poraženo a škoda nebyla 
hrazena podle platných předpisů o nákazách 
zvířecích. Byla-li však náhrada podle těchto 
předpisů odepřena, ač při nákaze, o kterou 
šlo, se jinak poskytuje, nelze poskytnouti 
podpory ani podle tohoto nařízení.

(4) Při poskytování podpory jest míti zře
tel k hospodářským poměrům postiženého 
(rozsah hospodářství, dluhy knihovní i ne- 
knihovní, výměnek, počet členů rodiny a ne

zaopatřených dítek, příjmy z výdělkových 
zdrojů jiných než zemědělských a pod.), jakož 
i k náhradám a podporám, jichž se postiže
nému z téhož důvodu dostalo z prostředků ve
řejných (zejména podle §§ 108 a 109 zákona 
o přímých daních) nebo soukromých (pojiš
tění, podpoi*y).

(5) Podpory se udělují po zjištění konečné 
skutečné škody, při škodách na zemědělských 
plodinách zpravidla po skončené sklizni.

(G) Na udělení podpory není právního ná
roku.

§ 14.

Několikeré poškození v témže 
roce.

Byl-li zemědělec v jednom roce postižen ně
kolikráte týmiž nebo různými živelními po
hromami, posuzuje se rozsah škody podle 
úhrnného účinku všech těchto živelních škod.

§ 15.

Způsob podpory.

Podpory se poskytují zpravidla v penězích. 
Jde-li o škody většího stupně a ve větších 
obvodech, může býti postiženým zemědělcům 
poskytnuta podpora v naturáliích (osivo, 
krmivo, hnojivo, mořící prostředky a pod.), 
a to buď zdarma nebo za sníženou cenu, 
uzná-li správa fondu udělení podpory tímto 
způsobem za účelnější. Poskytování podpor 
ve způsobu zápůjček i bezúročných se v zá
sadě nevylučuje.

§ 16.

Okamžitá pomoc.

V případech zvláště naléhavých, kdy živelní 
pohroma ohrozila existenci zemědělcovu, 
může okresní úřad, podle možnosti po slyšení 
člena (náhradníka) okresní živelní komise 
z příslušného soudního okresu, navrhnouti 
ihned správě fondu udělení okamžité pomoci 
zálohou na konečnou podporu. Návrh jest 
předložití příslušné zemědělské radě k dal
šímu řízení a v opise též správě fondu.

§ 17.

Podpory poplatníkům pozem
kové daně.

(i) Ze zbytku prostředků uvedených v § 6, 
odst. 1, který nebyl v příslušném roce vyčer
pán náhradami daně a běžnými výdaji, lze



Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940. 63

poskytovali podpory hospodářsky slabým po
platníkům pozemkové daně, postiženým živel
ními pohromami.

(2) Pro poskytování těchto podpor platí ob
dobně ustanovení §§ 13 až 15.

ČÁST 4.

Řízení.

§ 18.

Pokud se v dalším nestanoví jinaký platí 
ustanovení této části pro náhradu daně i pxo 
přiznání podpory.

§ 19.

Vyšetřování škod.

(s) Funkce předsedy a členů obecní ko
mise jest čestná; předseda a členové nemají 
nároku na odměnu ani na náhradu jakých
koli výloh.

(6) Obecní komise jedná platně za pří
tomnosti předsedy a aspoň tří členů. Za ná
zor obecní komise platí posudek, pro který se 
vysloví prostá většina přítomných členů. 
Předseda hlasuje jen při rovnosti hlasů. Ne- 
dosáhne-li se většiny, třeba vyznačiti po
sudky jednotlivých členů.

(7) Jednání a hlasování (odstavec 6) ne
smí býti přítomen ani se ho zúčastnili před
seda nebo člen, jde-li o zvláštní osobní zájem 
jeho samého, jeho manželky (manžela) nebo 
osob s ním příbuzných nebo sešvagřených do 
druhého stupně, jakož i pastorků, osyojenců 
a schovanců.

Vyšetřování škod provádějí za spolupůso
bení obecních a okresních živelních komisí 
okresní úřady, které dbají toho, aby se řízení 
konalo s největším urychlením.

§20.
Obecní živelní komise.

(1) Obecní živelní komise (v dalším obecní 
komise) se zřídí v každé obci. Skládá se 
z předsedy a čtyř až šesti členů.

(2) Předsedu a členy jmenuje okresní úřad 
z místních zemědělců po slyšení obecní rady. 
Při určování počtu členů'jest míti zřetel k ve
likosti obce a k tomu, aby v obecní komisi byli 
zastoupeni přiměřeně svému počtu zemědělci 
každé národní skupiny v obci a pokud možno 
všechny osady, jakož i malý, střední a větší 
zemědělský majetek, pokud se v obci vysky
tují.

(s) činnostní období předsedy a členů trvá 
tři roky; po uplynutí této doby se provede 
nové jmenování, při čemž osoby, jejichž čin
nostní období prošlo, mohou býti jmenovány 
znovu. Pokud nové jmenování není prove
deno, zůstává dosavadní předseda a členové 
ve své funkci.

(4) Uprázdní-li se místo předsedy nebo 
člena během činnostního období trvale, jme
nuje okresní úřad na zbytek období nového- 
předsedu (člena). Nekoná-li předseda nebo 
člen řádně svých povinností, zprostí ho 
okresní úřad jeho funkce a jmenuje na zby
tek období jiného předsedu (člena). V obou 
případech jest jmenování provésti podle zá
sady uvedené v odstavci 2.

§ 21.

Okresní živelní komise.

(1) Okresní živelní komise (v dalším 
okresní komise) zřídí se v sídle každého 
okresního úřadu, který vede její agendu. 
Skládá se z předsedy a čtyř až šesti členů.

(2) Předsedou jest přednosta okresního 
úřadu nebo zástupce jím určený.

(3) Dalšími členy jsou:
1. přednosta finančního úřadu I. stohce, 

pověřeného správou přímých daní (vyměřo
vacího úřadu), nebo zástupce jím určený;

2. tři až pět členů, jmenovaných správou 
fondu. Počet těchto členů určí správa fondu 
po slyšení zúčastněných zemědělských rad 
tak, aby byli zastoupeni přiměřeně svému 
počtu zemědělci každé národní skupiny 
v okrese a- kcíždý soudní okres. Aspoň jeden 
ze členů musí býti členem daňově komise. 
Pro každého člena se jmenuje náhradník, 
který zastupuje člena, když tento nemůže, 
byť i jen dočasně, svoji funkci vykonavati. 
Návrhy na jmenování členů (náhradníku) 
činí správě fondu příslušná zemědělská rada.

(4) O činnostním období členů (náhrad
níků) jmenovaných podle odstavce 3, ě. 2 
platí obdobně ustanovení § 20, odst. 3.

(5) Uprázdní-li se během činnostního období 
.■vale místo člena (náhradníka) jmenovaného 
odle odstavce 3, č. 2, jmenuje sprava fondu 
a zbytek období nového člena (náhradníka ý 
íekoná-li takový člen (náhradník) radne 
vých povinností, zprostí ho sprava fondu 

oznámení předsedy okresní komise jeho



64 Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940.

funkce a jmenuje na zbytek období jiného 
člena (náhradníka). Stejné právo jí přísluší, 
jestliže nastaly .v obvodu okresního úřadu 
změny, které odůvodňují zvýšení nebo snížení 
počtu členů (náhradníků). Pro jmenování 
členů (náhradníků) podle tohoto odstavce 
platí ustanovení odstavce 3, č. 2, poslední věty.

(6) Funkce členů, jejich zástupců a náhrad
níků jest čestná, členové (náhradníci) jmeno
vaní podle odstavce 3, č. 2 mají nárok na ná
hradu cestovného a stravného z prostředků 
fondu podle předpisů platných pro zaměst
nance Protektorátu 6. platové stupnice, čle
nové (zástupci, náhradníci), kteří jsou veřej
nými zaměstnanci v činné službě, mají nárok 
na náhradu cestovních výloh podle předpisů 
platných pro zaměstnance Protektorátu. Ces
tovní účty jest předložit! okresnímu úřadu 
k přezkoušení. Přiznanou částku poukáže a 
vyplatí správa fondu, a to, pokud jde o veřej
ného zaměstnance, prostřednictvím jeho slu
žebního úřadu.

(7) Okresní komise se usnáší platně za pří
tomnosti předsedy nebo jeho zástupce a aspoň 
tří členů (náhradníků) nadpoloviční většinou 
přítomných. Předsedající hlasuje jen při rov
nosti hlasů. Ustanovení § 20, odst. 7 platí tu 
obdobně.

§ 22.

Oznámení škody.

í1)^ škodu na hospodářských plodinách jest 
postižený povinen oznámiti písemně nebo pro
tokolárně před jejich sklizením, a to nejpozději 
do osmi dnů ode dne, kdy škoda mohla býti při 
náležité péči zpozorována, u obecního úřadu, 
v jehož obvodě jest poškozené hospodářské 
těleso nebo jeho část. Spoludržitelé oznámí 
škodu společně, žádá-li postižený za náhradu 
daně i za podporu, učiní oznámení ve dvou 
stejnopisech.

(2) V oznámení jest přesně uvésti:

1. zda oznamovatel žádá za náhradu daně 
nebo podporu, či obojí;

2. hospodářské těleso a jeho úhrnnou vý- 
meru, jednotlivé výměry podle způsobu obhos
podařování a podle právního poměru (vlast
nictví, pacht nebo jiné užívání) a veškeré po- 
zemnostní archy k němu patřící;

3. druh a časový i místní rozsah živelní 
pohromy;

4 čísla a výměry poškozených i nepoškoze
ných parcel, patřících k témuž hospodářskému 
telesu, a údaje o tom, jaké plodiny byly na po

škozených parcelách zasety (zasázeny)'a jaký 
jest jejich průměrný naturální výnos.

(3) Trvají-li podstatné účinky živelní po
hromy, která zničila zemědělské plodiny před 
sklizní v jednom roce, ještě v dalších letech 
a domáhá-li se proto postižený náhrady daně 
(§10, odst. 3), jest třeba učiniti oznámení 
každého roku způsobem stanoveným v odstav
cích 1 a 2 s tou odchylkou, že jest oznámení 
podati nej později patnáct dnů před začátkem 
sklizně.

(4) Byly-li poškozeny budovy, zásoby a živý 
či mrtvý inventář, jest postižený povinen 
oznámiti škodu písemně nebo protokolárně 
nejpozději do osmi dnů ode dne, kdy škoda 
mohla býti při náležité péči zpozorována, 
u obecního úřadu, v jehož obvodu jsou budovy, 
zásoby, živý či mrtvý inventář. Spoludržitelé 
oznámí škodu společně. V oznámení jest přesně 
uvésti okolnosti stanovené v odstavci 2, č. 1 
až 3.

(5) Nebylo-li oznámení škody učiněno včas 
(odstavce 1, 3 a 4), nárok na náhradu daně 
zaniká.

(6) Správa fondu může zcela výjimečně pro- 
minouti překročení oznamovací lhůty (od
stavce 1, 3 a 4), prokáže-li oznamovatel, že se 
zmeškání nestalo z jeho viny, a nebyla-li vy
loučena možnost zjistiti některou z okolností 
uvedených v § 24, odst. 3, č. 1 až 3.

(7) Zjistí-li se, že oznámení škody bylo uči
něno zřejmě bezdůvodně, může správa fondu 
uložiti oznamovateli (spoluoznamovatelům), 
aby jí nahradil náklady šetření (§ 43).

§ 23.

Zastoupení postiženého.

Veškerá jednání, směřující k uplatnění ná
roku na náhradu daně nebo k dosažení pod
pory, může v zastoupení postiženého provést! 
též jeho manžel, zákonný zástupce osoby ne- 
svéprávné a hospodářský úředník pověřený 
správou poškozených pozemků, a jde-li o uplat
nění nároku na náhradu daně, též pachtýř, 
poživatel nebo trvalý uživatel poškozených 
pozemků.

§ 24.

Řízení u obecní komise.

(!) Obecní úřad vyznačí v oznámení, kdy 
mu bylo doručeno, a odevzdá je téhož dne 
předsedovi a v jeho nepřítomnosti některému 
z členů obecní komise.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940. 65

(2) Nevykazuje-li oznámení všech náleži
tostí uvedených v § 22, odst. 2, pokud se týče 
odst. 4, doplní je obecní komise za účasti ozna
movatele nebo jeho zástupce (§ 23).

(s) Obecní komise vyšetří za účasti ozna
movatele nebo jeho zástupce (§ 23):

1. jakého druhu byla živelní pohroma (kru
pobití, povodeň, požár atd.), kdy nastala, jak 
dlouho trvala a jak se zevně projevil její 
škodlivý účinek (odplavením půdy, zlámáním 
stébel, poškozením budov, zásob, živého a 
mrtvého inventáře atd.);

2. jde-li o živelní pohromy na zemědělských 
plodinách před jejich sklizením: plošný roz
sah a stupeň škody na jednotlivých pozemcích 
a zda jde o úplné nebo částečné zničení plodin, 
zabránění jejich vzniku a pod.;

3. jde-li o živelní škody na budovách, záso
bách, živém či mrtvém inventáři: rozsah a 
stupeň škody;

4. okolnosti uvedené v § 13, odst. 4.

(4) Obecní komise zapíše výsledek svého 
šetření do oznámení. Nemůže-li zjistiti někte
rou z okolností uvedených v odstavci 3, č. 1 
až 3 pro opožděné oznámení škody, poznamená 
to v oznámení.

(5) Výsledek šetření podepíší přítomní čle
nové obecní komise a oznamovatel (jeho zá
stupce) . Odepře-li oznamovatel (jeho zástup
ce) výsledek šetření podepsati, poznamená to 
předseda obecní komise v oznámení s udáním 
důvodů.

(6) Takto přezkoumaná oznámení odevzdá 
předseda obecní komise obecnímu úřadu, kte
rý je téhož dne zašle okresnímu úřadu pro 
okresní komisi. Při škodách na zemědělských 
plodinách jest dbáti toho, aby přezkoumaná 
oznámení byla okresnímu úřadu předložena 
ještě před sklizní.

Řízení u okresní komise.

§ 25.

(1) Okresní komise zjistí, zda oznámení vy
hovuje ustanovením § 22, odst. 1 až 4.

(2) Nebylo-li oznámení učiněno včas (§ 22, 
odst. 1, 3 a 4) a nejsou-li dány předpoklady 
§ 22, odst. 6, navrhne okresní komise odmít
nutí žádosti.

(3) Nevykazuje-li oznámení náležitostí uve
dených v § 22, odst. 2, pokud se týče odst. 4, 
a nejde-li o případ uvedený v § 24, odst. 4,

druhá věta, vyzve okresní komise oznamo
vatele, aby je doplnil.

§ 26.

(1) Oznámení vyhovující ustanovením § 22 
okresní komise přezkoumá, případně za po
moci znalců nebo osob přezvědných anebo za 
použití jiných pomůcek.

(2) Má-li okresní komise pochybnosti 
o správnosti údajů uvedených v oznámení, 
vyzve postiženého, aby do určité lhůty své 
údaje prokázal.

(s) K provedení nutných šetření a k získání 
pomůcek a podkladů pro stanovení výše škody 
může si okresní komise vyžádati spolupůso
bení orgánů Protektorátu i orgánů obecních.

(4) Nelze-li podle ustanovení odstavců 1 až 
3 spolehlivě zjistiti výši škody a je-li k tomu 
cíli nezbytné šetření na místě samém, provede 
je předseda okresní komise nebo jeho zástup
ce za spolupůsobení obecní komise.

(5) Jde-li o škody většího stupně a ve vět
ším obvodě, může okresní komise^ pověřiti 
svého člena (náhradníka), aby se zúčastnil še
tření spolu s předsedou (jeho zástupcem).

(c) O zamýšleném šetření na místě samém 
jest zpraví ti správu fondu a příslušnou země
dělskou radu (§ 30, odst. 1); mimo to jest 
vhodným způsobem zpraviti i předsedu obecni 
komise a oznamovatele (jeho zástupce)^ aby 
se mohli zúčastniti šetření a uplatniti případ
né průvodní prostředky nebo námitky. O prů
běhu a výsledku šetření se sepíše protokol, 
jejž podepíše oznamovatel (jeho zástupce) a 
činitelé přítomní šetření. Odepře-li oznamo
vatel (jeho zástupce) protokol ^podepsati, 
předseda okresní komise (jeho^ zástupce) po
znamená to v protokole s udáním důvodů.

(7) o výsledku šetření podle odstavce 5 
jest podati ihned předběžné hlášení příslušné 
zemědělské radě (§ 30, odst. 1) a správě 
fondu.

(8) Jestliže podle povahy živelní pohromy 
dá se stupeň škody (§ 27, odst. 5 až 7) zjis
titi před sklizní, mohou býti oznámeni škody 
a výsledek šetření předloženy příslušné země
dělské radě (§ 30, odst. 1) k dalšímu uzeni 
o poskytnutí podpory, je-li urychlené poskyt
nutí podpory vzhledem na hospodářské po
měry postižených naléhavě nutiié.

§27.

(i) Jde-li o škody na zemědělských plodi
nách, vrátí okresní komise prostřednictvím

18



66 Sbírka zákonů a nařízení, č. 39:1940.

okresního úřadu oznámení úřadu obecnímu, 
který zařídí další podle § 24, odst. 1.

(2) Obecní komise vyšetří za účasti ozna
movatele nebo jeho zástupce (§ 23) skutečný 
výsledek sklizně a zapíše jej do oznámení. 
Ustanovení § 24, odst. 5 platí tu obdobně.

(3) Takto doplněná oznámení odevzdá před
seda obecní komise obecnímu úřadu, který je 
téhož dne zašle okresnímu úřadu pro okresní 
komisi.

(4) Okresní úřad vyžádá si pro žádosti za 
náhradu daně od berního úřadu sdělení před
pisu pozemkové daně se zvláštním příspěv
kem (§ 105, odst. 2 zákona o přímých daních) 
a s přirážkami a čísla daňového účtu za pří
slušný rok.

(5) Okresní komise přezkoumá oznámení 
způsobem předepsaným v § 26 a vypočte stu
peň škody tak, že srovná výtěžek všech po
zemků, patřících k hospodářskému tělesu, 
který bylo lze očekávati bez živelní pohromy 
podle průměrného výtěžku, obvykle dosaho
vaného podle bonity půdy a podle druhů plo
din (se zřetelem k vedlejším zemědělským 
užitkům), s výtěžkem, který tu jest po po
hromě.

(6) Skládá-li se úhrnný naturální výtěžek 
z několika druhů plodin, jsou srovnávacím 
měřítkem pro poměr obou těchto výtěžků pe
něžní odhady výtěžků jednotlivých druhů 
plodin.

(7) Stupeň zmenšení úhrnného naturálního 
výtěžku vyjádří okresní komise podle ustano
vení § 12, odst. 2. Příklad: jako naturální 
výtěžek hospodářského tělesa bylo očekávati 
x q pšenice, y q žita a z q jetele, kdežto v dů
sledku živelní pohromy bylo skutečně dosa
ženo jen x/2 q pšenice, 3/4 y q žita a z q jete
le. Očekávaný výtěžek měl by u pšenice pe
něžitou hodnotu 10.000 K, u žita 5.000 K, 
u jetele 1.000 K, úhrnem 16.000 K, kdežto 
hodnota skutečně dosažené sklizně jest u pše
nice 5.000 K, u žita 3.750 K a u jetele 1.000 K. 
Ubylo tudíž pšenice v ceně 5.000 K, žita v ceně
1.250 K a jetele v ceně 0 K, úhrnem 6.250 K. 
Stupeň zničení činí tudíž

6.250 K X 100
16.000

= 39%

úhrnného naturálního výtěžku, jejž bylo lze 
očekávati.

§ 28.

^ Jde-li o škody na budovách, zásobách, živém 
či mrtvém inventáři, vypočte okresní komise 
pouze číselnou výši škody.

§29.

í1) Po provedení řízení podle §§ 25 až 28 
navrhne okresní komise buď zamítnutí žá
dosti nebo sestaví číselně odůvodněný návrh 
na poskytnutí náhrady daně nebo podpory 
anebo obojího a postoupí spisy okresnímu 
úřadu. Jde-li při jednotlivých hospodářských 
tělesech o několik pozemnostních archů, jest 
nutno navrhovanou náhradu daně za účelem 
účetního provedení rozděliti podle přibližného 
místního účinku škody na jednotlivé pozem- 
nostní archy.

(-) Okresní úřad předloží spisy s vlastním 
návrhem příslušné zemědělské radě (§ 30, 
odst. 1) a dbá (§ 19), aby se tak stalo nej
později do konce běžného kalendářního roku.

§30.

Řízení u zemědělské rady.

í1) Příslušnost zemědělské rady řídí se po
lohou majetku postiženého živelní pohromou. 
Jde-li o majetek německých zemědělců (po
platníků pozemkové daně), jest výlučně pří
slušná Německá zemědělská rada v Brně.

(2) Spisy předložené podle § 26, odst. 8 a 
podle § 29, odst. 2 zemědělská rada pře
zkoumá, zařídí jejich případné doplnění pro
střednictvím okresního úřadu a podle nich 
podá správě fondu vlastní návrh.

(3) Jde-li o škody většího stupně a ve vět
ších obvodech, jejichž zmírnění si pravdě
podobně vyžádá výdajů fondu v mimořádné 
výši (§ 15, věta druhá), může zemědělská 
rada vyslali svého zástupce a ve zvláště zá
važných případech dva zástupce k jejich 
shlédnutí na místě samém. Ustanovení § 26, 
odst. 6 a 7 platí tu přiměřeně.

(4) činnost zemědělských rad podle tohoto 
nařízení obstarává čtyřčlenná komise, jejíhož 
předsedu a dva členy určí ze svého středu 
správní výbor zemědělské rady. Dalším čle
nem komise jest úředník kanceláře zeměděl
ské rady.

Řízení u správy fondu.

§31.

(4) O náhradě daně, pokud se týče o pod
poře, rozhodne správa fondu v mezích pro
středků fondu (§§ 6, 7 a 12).

(2) Správa fondu může povoliti podporu 
úhrnnou částkou pro jednotlivou obec nebo 
okres a zmocniti příslušnou zemědělskou radu



Sbírka zákonů a nařízení, č. 39/1940. 67

(§ 30, odst. 1), aby rozvrhla podporu na jed
notlivé žadatele. O rozvrhu jest správu fondu 
vyrozuměti.

§ 32.

(i) Rozhodnutí o náhradě daně, pokud se 
týče o podpoře (§ 31) mají platnost ko
nečnou.

(-) O rozhodnutí jest zpraví ti žadatele.

§ 33.

(1) Povolené náhrady daně poukáže správa 
fondu příslušnému bernímu úřadu k dobru 
na daňové účty jednotlivých poplatníků, je
jichž podrobný výkaz zašle zároveň správa 
fondu berním úřadům.

(2) Povolená podpora poukáže se přímo ža
dateli.

ČÁST 5.

Hospodaření jměním a dozor.

§ 34.

Pro každé účelové jmění (§ 1, odst. 4) se
staví správa fondu na každý kalendářní rok 
samostatný rozpočet; oba rozpočty jest před
ložití ministerstvu zemědělství aspoň tři mě
síce před novým kalendářním rokem. Roz
počty schvaluje ministerstvo zemědělství 
v dohodě s ministerstvem financí.

§ 35.

0) Při hospodaření jměním fondu jest 
dbáti největší šetrnosti.

(-) Zbytky prostředků podle §§ 6 a 7, jichž 
nebylo v některém kalendářním roce použito, 
zachovají se fondu pro jeho účely.

(_3) Hotovosti fondového jmění jest uklá- 
dati na úrok jen u poštovní spořitelny nebo 
u zemských peněžních ústavů nebo u spoři
telen.

§ 36.

Každé účelové jmění (§ 1, odst. 4) jest 
účtovati odděleně. Pro pokladní a účetní 
službu platí přiměřeně předpisy o pokladní a 
účetní službě Protektorátu.

(2) Správa fondu předloží ministerstvu ze
mědělství nejpozději do šesti měsíců po uply
nutí kalendářního roku účetní závěrky o hos
podaření každým z obou účelových jmění 
(§ 1, odst. 4) s podrobnou zprávou o činnosti 
fondu, o stavu obou účelových jmění, jakož 
i o tom, jak bylo použito prostředků každého

jmění a jeho výnosu; totéž jest zaslati 
v opise ministerstvu financí. Účetní závěrky 
schvaluje ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem financí.

§ 37.

C1) Fond podléhá dozoru ministerstva ze
mědělství, které jej vykonává vládním komi
sařem.

(2) Vládní komisař dozírá, aby fond plnil 
všechny jemu uložené povinnosti. V této 
funkci má právo kontrolovati činnost fondu, 
zejména nahlížeti do knih, záznamů a spisů 
a žádati potřebná vysvětlení, která musí mu 
býti neprodleně dána. Shledá-li jakékoli zá
vady, může žádati nápravu od příslušných 
orgánů. K výkonu této funkce může si při- 
brati odborného úředníka.

(3) Vládní komisař může zakázati prove
dení rozhodnutí a opatření správy fondu, 
která se příčí platným předpisům nebo pří
kazům a zájmům Protektorátu, s účinkem, 
že taková rozhodnutí a opatření musí býti 
předložena ministerstvu zemědělství a ne
smějí býti provedena, dokud toto minister
stvo o nich nerozhodne; jde-li o rozhodnutí 
nebo opatření ve věcech náhrady daně, roz
hodne ministerstvo zemědělství v dohodě 
s ministerstvem financí.

(4) Provede-li se rozhodnutí a opatření 
přes zákaz vládního komisaře (odstavec 3), 
odpovídá za to ten, kdo je dal provésti, a ručí 
bez újmy trestní zodpovědnosti za škodu 
z toho vzniklou.

(5) Vládní komisař má právo zúčastňovati 
se schůzí správního výboru a musí býti zván 
zároveň se všemi členy (§ 4, odst. 3). Hlaso
vací právo mu nepřísluší.

§ 38.

Fond podléhá podle zákona ze dne 20. břez
na 1919, č. 175 Sb., o zřízení a působnosti 
nej vyššího účetního kontrolního úřadu, kon
trole nej vyššího účetního kontrolního úřadu, 
jemuž jest nej později do šesti měsíců po 
uplynutí kalendářního roku zaslati stejnopis 
účetní závěrky s přílohami uvedenými v § 36, 
odst. 2.

ČÁST-6.

Přechodná a závěrečná ustanovení.

§39.

(i) účetní závěrky každého účelového 
jmění ke dni 31. prosince 1939 sestaví dosa-

18*



68 Sbírka zákonů a nařízení, č. 4®/1940.

vadní správy fondů a předloží je nej vyššímu 
účetnímu kontrolnímu úřadu. Zprávu o stavu 
fondového jmění, určeného k poskytování 
podpor ke dni 31. prosince 1939, jakož 
i o tom, jak bylo použito prostředků tohoto 
jmění a jeho výnosu, předloží ministerstvu 
zemědělství rovněž dosavadní správy fondů.

(2) Veškerá práva a závazky, úkoly, opráv
nění, jmění a pokladní hotovosti zrušených 
fondů přecházejí dnem 1. ledna 1940 na fond 
v Brně (§ 1).

(s) O žádostech za náhradu daně, pokud 
se týče za podporu z důvodu živelních škod 
v roce 1939 a v dřívějších letech, podaných 
a nevyřízených do 31. prosince 1939, roz
hodne fond v Brně (§1).

§40.

Rozpočet na rok 1940 jest sestaviti a před
ložití ke schválení (§ 34) do 60 dnů ode dne, 
kdy toto nařízení nabude účinnosti.

§41.
Pro oznámení škod (§ 22) nutno používali 

jednotných úředních tiskopisů, které vydá 
správa fondu.

§ 42.

Výlohy spojené s činností správy fondu a 
okresních komisí, jakož i s výkonem dozoru 
hradí obě účelová jmění fondu, a to každé 
z polovice a především z úrokového výnosu 
jmění. Při tom výlohy členů (náhradníků) 
správního výboru fondu hradí se podle před
pisů platných pro tu kterou zemědělskou 
radu, o'jejíhož zástupce jde.

§43.

Náklady šetření podle § 22, odst. 7 vymá
hají se politickou exekucí.

§44.

Vládní nařízení ze dne 24. května 1928, 
č. 74 Sb., o náhradách pozemkové daně z dů
vodů živelních škod na zemědělských kultu
rách, a vládní nařízení ze dne 24. května 
1928, č. 75 Sb., o poskytování podpor při ži
velních pohromách, se zrušují.

§ 45.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1.

ledna 1940; provedou je ministři zemědělství 
a financí v dohodě s ministrem vnitra.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.,

též jako ministr pověřený řízením 
ministerstva zemědělství.

Dr. Sádek v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

40.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 1. února 1S40,
kterou se mění ustanovení § 3 a § 5, písm. c) 
vyhlášky předsedy vlády ze dne 29. září 1939, 
č. 212 Sb., o hospodaření s mlékem, mléčnými 

výrobky, tuky a vejci.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-
Vyhláška předsedy vlády č. 212/1939 Sb. 

se mění takto:

1. § 3 zní:

„Vyživovací rada určí, jaké množství suro
vin má býti použito k výrobě olejů a tuků 
pro technické účely. Rozdělení těchto surovin, 
příděl olejů a tuků provede dozorčí úřadovna 
při ministerstvu průmyslu, obchodu a živ
ností."

2. § 5, písm. c) zní:
„přidělovati suroviny pro technické účely 

podle pokynů dozorčí úřadovny při minister
stvu průmyslu, obchodu a živností, mimo ty, 
jež se nehodí pro výrobu umělých tuků jed
lých nebo byly dovezeny podle určení vyži
vovací rady (§ 3) výslovně pro technické 
účely."

§ 2.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze. Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


